046
APV 系列智能光伏汇流箱
安装使用说明书 V1.3
安科瑞电气股份有限公司
安科瑞电气股份有限公司
1
申 明
在使用本产品前请仔细阅读本说明，其中涉及的图片、标识、符号等均为

接口的功能供客户选择，本装置标配有 RS485 接口，可以把测量和采集到的电量数据和设备
状态上传到监控系统。
3 型号命名
*注：带防反功能的汇流箱只能选择“TR、T”穿孔式光伏汇流采集装置
安科瑞电气股份有限公司
5
4 产品特点
 符合《CGC/GF 037：2014》光伏方阵汇流箱技术规范；
 防护等级为 IP65，满足室内外安装要求；
 采用霍尔传感器，隔离测量，最大 16 路输入；
 采用光伏专用熔断器，耐压 DC1kV，熔断电流可选择；
 可选电压测量功能,最高测量电压 DC 1kV；
 可选外部传感器输入接口，可监测辐照、温度、风速等；
 具有 RS485 通讯接口，使用 ModBus-RTU 通讯协议；
 多种供电方式(DC24V、AC/DC220V、DC880V)可选择，适用于家用屋顶太阳能或专业光伏
电站应用；
 可根据客户需求配用 ABB 等国内外知名品牌厂家的光伏专用直流断路器，光伏专用直流
熔断器、防雷保护器等元件。
5 技术参数
产品型号 APV-M4XX APV-M8XX APV-M12XX APV-M16XX
输入路数 4路 8路 12 路 16路
输入范围 DC ±15A
额定工作电压 DC1000V
反应时间 1s
测量精度 光伏电池测量 0.5 级、外部模拟量 0.2级
RS485 通讯 RS485/ModBus-RTU 协议，4800/9600/19200/38400bps
附
加
功
能
继电器输出 2组转换 5A/AC250V（5A/DC 30V）
开关量输入 3组外部状态输入（光耦或干接点方式）
模拟量输入
PT100、DC 0(4)~20mA、DC 0~10V、
24V 电源最大输出电流≤25mA
温度/湿度 工作温度:-25~+60℃，湿度≤95%，无凝露、无腐蚀性气体场所
海拔 ≤3000m
绝缘电阻 ≥100MΩ
辅助电源 辅助电源：AC85V～265V或 DC 300～880V 或 DC 24V(±10%)
安科瑞电气股份有限公司
6
机壳防护等级 IP65
重量 约 30kg（16 路带防反）
体积(宽×高×
深)
600×550×180（16 路）
6 基本结构
6.1 外形尺寸
本产品的 16路箱体尺寸为 600mm×550mm×180mm（宽×高×深），具体安装尺寸为 650×
345mm。
图 1 箱体尺寸(16 路)
安科瑞电气股份有限公司
7
6.2 穿孔式导轨光伏汇流箱
汇流箱采用穿孔式导轨安装汇流采集装置，典型结构如图 2所示。
图 2 内部实物图(穿孔式带防反功能散热器内置)
(典型案例，具体请以实物为准)
编号 部件名称 备注
1 防雷器
2 接地端子
3 直流断路器
4 防反模块(带散热器) 选配功能
5 穿孔式汇流采集装置 可按需求变更为四代采集装置
6 正极熔座熔芯
7 RS485 端子通讯
8 负极熔座熔芯 选配功能
安科瑞电气股份有限公司
8
6.2 穿孔式光伏汇流箱
汇流箱采用穿孔式安装汇流采集装置，典型结构如图 3所示。
图 3 内部实物图(穿孔式带防反功能散热器外置)